
PORTARIA Nº 143, DE 06 DE MARÇO DE 2019. 
 

Dispõe sobre contratação de servidores por tempo 
determinado para atender necessidade temporária e de 
interesse público. 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o disposto no inciso IV do artigo 37 da CRFB/88 e o princípio da 

continuidade do serviço público; 
 
Considerando o disposto no inciso IV do artigo 316 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 
Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação; 
 
Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação 

que lhe foi dada pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de 
dezembro de 2000; 

 
Considerando os elementos constantes no Processo Seletivo – PSPMS 001/18 

Professor Municipal I; 
 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam contratados, com base na Lei Municipal nº 4967/10, para atender 

necessidade temporária e de interesse público, em virtude de aprovação em Processo Seletivo- PSPMS 
nº 001/2018, os servidores abaixo elencados, para o exercício da função de Professor Municipal I 
Nível E – REF. MG 01, subordinados a Secretaria Municipal de Educação: 
                                                                                                                                                                                                                                          
CARGO: Professor Municipal I - Nível E – Ref. MG 01. 
CLAS NOME RG INICIO TERMINO 

2 ROSIMARE GONÇALVES GOMES 528341650 11/02/2019 10/02/2020 
4 DÉBORA LENZ SILVA 213034864 11/02/2019 10/02/2020 
6 VANESSA DOS SANTOS CUSTODIO 279032444 11/02/2019 10/02/2020 
7 KARINE FERNANDES DO CARMO 241939392 11/02/2019 10/02/2020 
9 ALCINDA DE CARVALHO DA SILVA 487460 11/02/2019 10/02/2020 

11 MÁRCIA COSTA DE SOUZA FERNANDES 244572999 11/02/2019 10/02/2020 
14 JESSICA CAROLINE DE CARVALHO BUENO 470968138 11/02/2019 10/02/2020 
15 SIMONE DA SILVA TEIXEIRA 305381465 11/02/2019 10/02/2020 
16 POLIANA TORREZAN 433862609 11/02/2019 10/02/2020 
18 WANESKA CUNHA DE OLIVEIRA MAGDALENA 349965663 11/02/2019 10/02/2020 
19 DIEGO DA SILVA GALLET 42796829X 11/02/2019 10/02/2020 
20 MÁRCIA APARECIDA DA SILVA GALDO 447063613 11/02/2019 10/02/2020 
21 SILVIA CRISTINA DE LIMA MELO CARVALHO 193787945 11/02/2019 10/02/2020 
23 MAYRA LAÍS MARIN CAMARGO 420135820 11/02/2019 10/02/2020 
24 FERNANDA CARDOSO DE LIMA 46207691X 11/02/2019 10/02/2020 
27 JÉSSICA MIDORI WATANABE ITO 435243019 11/02/2019 10/02/2020 
28 EDISLEY DA ROSA COSTA 427739433 11/02/2019 10/02/2020 
29 FABIANA RODRIGUES DE CASTRO 282033889 11/02/2019 10/02/2020 
30 ANA LUCIA RAMALHO 19373388 11/02/2019 10/02/2020 
31 CLAUDIA GOULART FALSARELLA 340070560 11/02/2019 10/02/2020 
33 MARIANE DA SILVA 351571978 11/02/2019 10/02/2020 
35 MARIANA ASBAHR NETO 479520252 11/02/2019 10/02/2020 
36 ALEXIA LIMA GONÇALVES 44040292X 11/02/2019 10/02/2020 
41 FERNANDA ARACELI PIRES PAVAN 466504470 11/02/2019 10/02/2020 



PORTARIA Nº 143/19 
FOLHA Nº 02 

 
 

 
 

44 CAROLINE DA SILVA HONORIO 401769653 11/02/2019 10/02/2020 
45 CAROLINE DE LIMA 533112175 11/02/2019 10/02/2020 
47 ALISSON FERREIRA SIMÕES DA SILVA 280419922 11/02/2019 10/02/2020 
51 JESSIKA VIVIANA BRAGA 488647721 11/02/2019 10/02/2020 
55 ELIANA D'ARC NEVES ARROIO NOGUEIRA 262930778 11/02/2019 10/02/2020 
56 JANAINA LUCERO SOARES 607714335 11/02/2019 10/02/2020 
58 NANCI APARECIDA MOBILON 95929794 11/02/2019 10/02/2020 
60 EUDA CÁTIA ARAÚJO ALVES BATISTA 383656035 11/02/2019 10/02/2020 
61 DÉBORA RONCOLATTO CHINCHETTE PAVAN 334380698 11/02/2019 10/02/2020 
62 TAÍS LOUVISON GONÇALVES 432781274 11/02/2019 10/02/2020 
64 SUELLEN RODRIGUES DOS SANTOS DE CAMARGO 462191643 11/02/2019 10/02/2020 
65 LÍVIA CUARTERO GIMENES 433182477 11/02/2019 10/02/2020 
67 ALDA SANTOS BISPO 15963975X 11/02/2019 10/02/2020 
68 GABRIELA ALVES CORRÊA SARTORI 181346072 11/02/2019 10/02/2020 
69 EDILMA ANASTÁCIA DA SILVA 383464201 11/02/2019 10/02/2020 
72 EDNA RONICE CRUZ MARTINS 323246965 11/02/2019 10/02/2020 
73 SHEILA ALVES DE OLIVEIRA DO PRADO 337999296 11/02/2019 10/02/2020 
74 RAQUEL MORAES MADJAROV 409837301 11/02/2019 10/02/2020 
75 PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS MATHIAS 4394987864 11/02/2019 10/02/2020 
77 JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS 533127063 11/02/2019 10/02/2020 
78 ELLEN CAROLINA DE SOUZA MARQUES 452124992 11/02/2019 10/02/2020 
80 ANA PAULA MIRANDA FOLSTER 294224476 11/02/2019 10/02/2020 
83 CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA 391993057 11/02/2019 10/02/2020 
86 CINTIA DIONIZIO CORREIA FIGUEIREDO 40105343X 11/02/2019 10/02/2020 
88 BEATRIZ HERMÁCULA DE OLIVEIRA JORDÃO 462366194 11/02/2019 10/02/2020 
90 FERNANDA DA SILVA LEAL MARINHO 490089483 11/02/2019 10/02/2020 
94 JAQUELINA FARIAS DA SILVA 229998410 11/02/2019 10/02/2020 
95 JULIANA FELIPPE BALDO 401260276 11/02/2019 10/02/2020 
96 VITÓRIA DO CARMO NOBRE 368542075 11/02/2019 10/02/2020 
97 KARINA DANIELE PEDROSA 484619202 11/02/2019 10/02/2020 
99 GISLENE APARECIDA DE OLIVEIRA TEIXEIRA MG10754529 11/02/2019 10/02/2020 

101 TAMIRA LATANZA RONDELLI BRONZATTI 464585740 11/02/2019 10/02/2020 
103 ELISABETE GRATÃO LEITE 165701444 11/02/2019 10/02/2020 
104 DANIELE GUILHERME 270158832 11/02/2019 10/02/2020 
106 EDINA ADRIANA DA SILVA M6927039 11/02/2019 10/02/2020 
108 MICHELLE GUIDI MAGALHAES BATISTA 320609339 11/02/2019 10/02/2020 
109 ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA OLIVEIRA 323098848 11/02/2019 10/02/2020 
110 EDILENE APARECIDA DE JESUS 579953348 11/02/2019 10/02/2020 
111 SUELLEN VIANNA GRIVOL 436164632 11/02/2019 10/02/2020 
114 CLAUDINEA MAGNUSSON FRANCO DA CRUZ 163870275 11/02/2019 10/02/2020 
117 REJANIA MARIA FREITAS CRUZ 276926547 11/02/2019 10/02/2020 
123 ELIANE HEDLUND CARLOS DE FREITAS 332920781 11/02/2019 10/02/2020 
125 BIANCA CAROLINA DE CAMPOS MG14420250 11/02/2019 10/02/2020 
126 BIANCA CAROLINA DE O. DOS SANTOS DELFINO 42699520X 11/02/2019 10/02/2020 
128 ELZA MARIA HONORATO DE OLIVEIRA PASSOS 422526836 11/02/2019 10/02/2020 
131 JULIA SCORSONI CALDEIRA DE SOUZA 420066603 11/02/2019 10/02/2020 
132 ZÉLIA APARECIDA PAULINO 224131345 11/02/2019 10/02/2020 



     PORTARIA Nº 143/19 
                                                                 FOLHA Nº 03 
 
 
 
 
 
 

134 DIRCE BORGES DANTAS 225513201 11/02/2019 10/02/2020 
137 ANDREA REGINA DOS SANTOS LOPES 279040829 11/02/2019 10/02/2020 
139 CRISTIANE GOMES SILVA SOUZA 331214568 11/02/2019 10/02/2020 
140 ALESSANDRA PEREIRA 30891589 11/02/2019 10/02/2020 
141 VANDERLÂNDIA DIAS MORENO MOREIRA 542256046 11/02/2019 10/02/2020 
142 TATIANE DE MELO 330644002 11/02/2019 10/02/2020 
143 VERONICA GUIMARÃES TUCKMANTEL 409651813 11/02/2019 10/02/2020 
146 THAIS FARINHA DA COSTA 487597369 11/02/2019 10/02/2020 
147 JÉSSICA JOSEFA DE PAIVA LAVOR 415821733 11/02/2019 10/02/2020 
149 MARIA LUIZA BEZERRA SALA 265032726 11/02/2019 10/02/2020 
150 GIZELI DOS SANTOS ZAFRA DE ANDRADE 34691405X 11/02/2019 10/02/2020 
151 PAULA FERNANDES GÁSPARI 449555185 11/02/2019 10/02/2020 
152 JOYCE DOMINGUES SANTOS 47169079X 11/02/2019 10/02/2020 
154 PATRICIA CORREA CEZAR GODOI 482510286 11/02/2019 10/02/2020 
159 TATIANE ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA 250287948 11/02/2019 10/02/2020 
161 FABIELE RODRIGUES FERNANDES 485829654 11/02/2019 10/02/2020 
163 VALÉRIA GOLIN PEREIRA 440296985 11/02/2019 10/02/2020 
164 MAGDA ELISOIDY DA SILVA 506759052 11/02/2019 10/02/2020 
165 JACIRA FRANCISCA DE SOUZA 273273711 11/02/2019 10/02/2020 
166 VANIA DA SILVA GOMES 243683145 11/02/2019 10/02/2020 

 
Parágrafo Único:  - Os contratados cumprirão jornada de trabalho correspondente a 

sua função, fixada em Lei. 
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao integral cumprimento desta Portaria.  
 
Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, serão suportadas por verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário for.                                           
                                           

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 
do artigo 1º. 

 
Município de Sumaré, 06 de março de 2019. 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

                        
                       Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 06 de março de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

 
 
 

 

                                                            EDER LAZARO CASTRO RUZZA 
     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


